retrospektive Methode angewandt. Demnach wurde der

 kumulierte Effekt aus der Umstellung als Korrektur der Eröff-

nungsbilanz zum 1. Jänner 2019 dargestellt, ohne die

 Vergleichsperiode anzupassen. Es wurden die praktischen

Behelfe im Sinne des IFRS 16.C10 a), c), d) in Anspruch

 genommen.

Die zum 1. Jänner 2019 erstmalig erfassten Nutzungsrechte

sind in der Konzernbilanz zum 31. Dezember 2019 im lang-

fristigen Vermögen unter dem Posten Sachanlagen ausge-

wiesen. Die erfassten Leasingverbindlichkeiten sind in den

Posten langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten bzw. kurz-

fristige verzinsliche Verbindlichkeiten erfasst.

Der Konzern hat sich dazu entschieden, für Leasingverträge,

die vor dem Übergangszeitpunkt abgeschlossen wurden,

nicht neu zu überprüfen, ob ein Vertrag zum Zeitpunkt der

erstmaligen Anwendung ein Leasingverhältnis ist oder

 enthält, sondern die bisherige unter IAS 17 und IFRIC 4 ge-

troffene Einschätzung beizubehalten. Der von der POLYTEC

GROUP verwendete gewichtete durchschnittliche Grenz-

fremdkapitalzinssatz beträgt 1,0%.

Der Anpassungseffekt aus IFRS 16 zum 1. Jänner 2019 stellt

sich wie folgt dar:

in TEUR

31.12.2018

Anpassung
IFRS 16

1.1.2019

Sachanlagen 245.062 15.587 260.649

Aktiva 557.636 15.587 573.223

Langfristige verzins-
liche Verbindlichkeiten

127.046 10.869 137.915

Kurzfristige verzinsliche
Verbindlichkeiten

48.337 4.719 53.056

Passiva 557.636 15.587 573.223

Überleitung gem. IFRS 16.C12

in TEUR 1.1.2019

Operative Leasingverpflichtungen
zum 31. Dezember 2018 (wie berichtet)

15.907

Anwendungserleichterung für kurzfristige
Leasingverhältnisse

-231

Anwendungserleichterung für Leasingverhältnisse
über geringwertige Vermögenswerte

-796

Nachträgliche Erfassung/Anpassung
von Verträgen

1.041

Brutto-Leasingverbindlichkeiten
zum 1. Jänner 2019

15.921

Abzinsung -334

Leasingverbindlichkeiten zum 1. Jänner 2019 15.587

77

POLYTEC 2019   |   KONZERNANHANG

36

P O L Y T E C  2 0 1 9   |   J A H R E S F I N A N Z B E R I C H T   |   K O N Z E R N A B S C H LU S S  Z U M  31 .  D E Z E M B E R  2 0 19

Die Nutzungsrechte entwickelten sich im Geschäftsjahr 2019

wie folgt:

in TEUR

Grund-
stücke und

Gebäude

Technische
Anlagen

und
Maschinen
(inkl. Kraft-
fahrzeuge)

Gesamt

Stand
zum 1. Jänner 2019

12.156 3.431 15.587

Zugänge 747 1.582 2.329

Abgänge -76 -6 -82

Wechselkursdifferenzen -5 258 253

Abschreibungen -2.955 -2.238 -5.193

Stand
zum 31. Dezember 2019

9.868 3.027 12.894

Die Fälligkeiten der zum Bilanzstichtag ausgewiesenen

 Leasingverbindlichkeiten stellen sich detailliert wie folgt dar:

Laufzeit der Leasingverbindlichkeit in TEUR

< 1 Jahr 5.054

1–5 Jahre 7.590

> 5 Jahre 250

Die im Geschäftsjahr 2019 aus Leasingverhältnissen ge-

samten angefallenen Zahlungsmittelabflüsse betrugen

TEUR 5.717. Die Aufwendungen für im Geschäftsjahr 2019

neu abgeschlossene Leasingverträge welche nach IFRS 16

als geringfügig oder kurzfristig zu klassifizieren sind, be-

trugen TEUR 1.830.

2. NEUE UND GEÄNDERTE STANDARDS
AB DEM GESCHÄFTSJAHR 2020

Das International Accounting Standards Board (IASB) arbei-